

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 297.  
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e84767.pdf> (tilgået 31. juli 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.  
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Winther:

Jeg skal først i Almindelighed tillade mig at slutte mig til de Mænd, der have udtalt sig for Almeenvæbnings Indførelse som det Naturlige og Hensigtsmæssige, og dernæst må jeg udtale mig for almindelig Værnepligts øieblikkelige Indførelse, for dog engang at gjøre Ende på den Uret, som så længe har tynget på Bondestanden. Med Hensyn til det Forslag til en Undtagelse, der er gjort af den Deputerede for Sorø Amts 5te District (Neergård) skal jeg først i Almindelighed slutte mig til hvad af den Deputerede for Maribo Amts 4de District (Olesen) er bemærket, og dernæst erklære, at jeg anseer denne Undtagelse for mislig, ligesom enhver anden Undtagelse. Man må i denne Henseende lade sig belære af Preussen, hvor man også har almindelig Værnepligt, men efter hvad jeg i Afdelingerne af en sagkyndig Mand har ladet mig oplyse om, med nogle få Undtagelser. Ved disse Undtagelser har man imidlertid berøvet Udskrivningsmassen en Trediedeel, og er man først kommen ind på det mislige Undtagelsesgebeet, hvor standses da? Dernæst finder jeg Forslaget unødvendigt af en Grund, som den ærede Forslagsstiller selv har anført. Han ønskede nemlig, at derved skulde åbnes Leilighed for Medlemmer af Bondestanden til at oplæres i Agerbrug, men en sådan Undtagelse behøves ikke, thi i § 16 er der givet den Bestemmelse, at i Fredstid kan Enhver, når han ønsker det, erholde Udsæt-